П Р О Т О К О Л
заседания Республиканского межведомственного

совета по профессиональной ориентации

г. Йошкар-Ола от 26 февраля 2018 г. № 12

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Заместитель министра образования и науки Республики Марий Эл

А.В. ИВАНОВ

Принимали участие в заседании:
члены Республиканского межведомственного совета по профессиональной

ориентации, приглашенные (по списку)

ВЫСТУПИЛИ:

1. Роль профориентации в реализации модели инклюзивного образования в
системе профессионального образования Республики Марий Эл.

Яруткина Ф.С., начальник отдела профессионального образования
министерства образования и науки Республики Марий Эл

2. Организация профориентационной работы с обучающимися, имеющими
ограниченные возможности здоровья и инвалидность,
в рамках деятельности базовой профессиональной образовательной организации,
обеспечивающей поддержку региональной системы инклюзивного
профессионального образования инвалидов.

Романова М.А., заместитель директора по УВР ГБПОУ Республики
Марий Эл «Марийский политехнический техникум»

3. Организация профориентационной работы с обучающимися, имеющими
ограниченные возможности здоровья, в условиях ГБПОУ Республики Марий Эл
«Строительно-промышленный техникум».

Мухлыгина С.Г., мастер производственного обучения ГБПОУ Республики
Марий Эл «Строительно-промышленный техникум»

4. Профессиональная этика при предоставлении государственных услуг в
работе с инвалидами.

Масленникова И.М., начальник отдела профориентации, профобучения
и информирования Департамента труда и занятости населения Республики
Марий Эл

5. Об утверждении плана работы Республиканского межведомственного
совета по профессиональной ориентации на 2018 год и Комплексного плана
проведения профессиональной ориентации обучающихся и молодежи Республики
Марий Эл в 2018 г.

Яруткина Ф.С., начальник отдела профессионального образования
министерства образования и науки Республики Марий Эл

РЕШИЛИ:

1. Организовать деятельность Регионального центра профориентационной
работы базовой профессиональной образовательной организации на базе ГБПОУ
Республики Марий Эл «Марийский политехнический техникум».

2. Рекомендовать Региональному центру профориентационной работы
базовой профессиональной образовательной организации совместно с органами
местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования, и
руководителями общеобразовательных организаций в течение 2018 года:

организовать сбор информации о лицах с инвалидностью и с ОВЗ,
нуждающихся в получении профессионального образования;

осуществлять координацию взаимодействия профессиональных
образовательных организаций и общеобразовательных учреждений по организации
профориентационной работы с абитуриентами из числа лиц с инвалидностью
и ОВЗ;

расширять формы взаимодействия с региональными отделениями
общественных организаций инвалидов по стимулированию молодых инвалидов и
лиц с ОВЗ к получению профессионального образования, трудоустройству и
профессиональному росту;

организовать совместно с отдельными общеобразовательными
организациями, реализующими адаптированные образовательные программы,
практикоориентированный семинар по развитию сетевого взаимодействия в
организации профориентационной работы.

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования, общеобразовательных
организаций продолжить работу в течение 2018 года в рамках реализации
Комплексного плана проведения профориентации обучающихся и молодежи
Республики Марий Эл по организации системы профессионального
самоопределения с обучающимися общеобразовательных организаций из числа
детей - инвалидов и лиц с ОВЗ и их родителями.

4. Рекомендовать руководителям профессиональных образовательных
организаций продолжить практику взаимодействия с общеобразовательными
организациями по проведению профориентационных мероприятий и
профессиональных проб для обучающихся с инвалидностью и ОВЗ, мотивации
молодых инвалидов к получению востребованных профессий и специальностей.

5. Рекомендовать органам службы занятости населения Республики Марий
Эл продолжить взаимодействие с образовательными организациями по работе с
молодыми инвалидами, в том числе по предоставлению государственных услуг
профессиональной ориентации, содействия в трудоустройстве.

6. Продолжить работу по созданию системы профессиональной ориентации
и мотивации людей с инвалидностью к профессиональному образованию через
конкурсы профессионального мастерства, в том числе региональный чемпионат
«Абилимпикс».

7. Утвердить план работы Республиканского межведомственного совета по
профессиональной ориентации на 2018 год.

Заместитель министра образования и науки / <""
Республики Марий Эл ^ /- - А.В. Иванов